

**Constructii provizorii din containere
modulare cu spatii administrative si de
cazare, situat in mun. Balti str. Stefan cel
Mare si Sfint, 117**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1

Lucrari de terasament

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 206 845,50 lei

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
		1.1. Strat fertil				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II - strat fertil depozitat	100 m3	1,57	1 025,00 0,00	1 609,25 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - strat fertil pentru evacuare	100 m3	11,21	1 125,00 0,00	12 611,25 0,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	18,50	26,50 0,00	490,25 0,00
4	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	604,00	8,69 8,69	5 249,00 5 249,00
Total			lei		19 959,75	
Total Strat fertil					19 959,75	
Inclusiv salariu					5 249,00	
		1.2. Sistematizarea pe verticala				
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	14,26	1 025,00 0,00	14 616,50 0,00
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - aducerea pamintului de la	t	2 424,00	19,98 0,00	48 443,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		depozit autorizat				
7	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	14,26	420,00 <hr/> 0,00	5 989,20 <hr/> 0,00
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	14,26	1 454,81 <hr/> 145,81	20 745,53 <hr/> 2 079,19
Total			lei		89 794,87	
Total Sistematizarea pe verticala						89 794,87
Inclusiv salariu						2 079,19
		1.3. Gropi sub fundatii				
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	9,51	2 195,00 <hr/> 0,00	20 874,45 <hr/> 0,00
10	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	28,50	78,70 <hr/> 78,70	2 242,85 <hr/> 2 242,85
Total			lei		23 117,30	
Total Gropi sub fundatii						23 117,30
Inclusiv salariu						2 242,85
		1.4. Umpluturi				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	3,76	2 195,00 <hr/> 0,00	8 253,20 <hr/> 0,00
12	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (umpluturi - timpane)	m3	380,20	8,69 <hr/> 8,69	3 304,09 <hr/> 3 304,09
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	7,57	1 464,83 <hr/> 425,83	11 088,76 <hr/> 3 223,53
Total			lei		22 646,05	
Total Umpluturi						22 646,05
Inclusiv salariu						6 527,62
Total			lei		155 517,97	

1	2	3	4	5	6	7
	Total Lucrari de terasament					155 517,97
	Inclusiv salariu					16 098,66
	Total		lei			155 517,97
	CASM		24 %			3 863,68
	Total					159 381,65
	Cheltuieli de regie		5 %			7 969,08
	Total					167 350,73
	Beneficiu de deviz		3 %			5 020,52
	Total					172 371,25
	TVA		20 %			34 474,25
	Total deviz:					206 845,50
	Inclusiv salariu					16 098,66

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)